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Prázdninujme s úsmevom 
 
Pred pár rokmi  som vo svojej triede 
vítala žiakov v septembri sloganom, 
ktorý znel: „Najlacnejší liek je ús-
mev.“ Okrem neho bola na nástenke 
pripnutá i veľká papierová nádoba, 
z ktorej sa do priestoru sypali malé 
žlté usmiate tabletky.  

Či to žiakom pomohlo viac sa usmie-
vať, to neviem. Každopádne verím, 
že tá veta je pravdivá. Kto všetko sa 
na nás počas tohto školského roka 
usmial? Pani riaditeľka? Naši učite-
lia? Pani školníčka? Či pani uprato-
vačky? Alebo nám najviac úsmevov 
darovali naši kamaráti, spolužiaci, 
spolužiačky..., hlavne tí, s ktorými 
sedíme v lavici? Možno tých úsmevov 
boli tisícky a ťažko by ich bolo spo-
čítať... Určite nám však pozdvihli 
náladu a pomohli – neraz aj neľahké 
chvíle – vydržať.  
Verím, že s príchodom prázdnin táto 
„liečivá terapia“ nekončí. Že aj po-
čas nich sa na všetkých tých, kto-
rých budete na svojich cestách stre-
távať, budete radostne usmievať – 
a oni vás takisto obdarujú úsmevom. 
Veď on patrí k životu rovnako ako 
leto, oddych, prázdniny, dovolen-
ka... A ako hovorí Pavel Kosorin, 
„smajlíkom ho nenahradíš“. Hoci sa 
aj o to v tejto chvíli pokúšam ☺. 

Mgr. Petra Humajová 

Do školských lavíc zasadli 
noví prváci 

Mgr. Silvia Minichová víta prvákov 

Školský rok 2015/2016 sa začal 
v stredu 2. septembra 2015. Do 
školských lavíc po prvýkrát v tento 
deň zasadlo 16 prvákov, ktorí sa 
týmto stali novými žiakmi našej ZŠ. 
V škole ich privítala nielen pani 
riaditeľka Iveta Bohňová a triedna 
učiteľka Silvia Minichová, ale 
i starosta obce Koš Štefan Závadin-
ka. Podľa slov pani učiteľky Mini-
chovej sa z nových prvákov – 
i vďaka dobrej príprave v škôlke - 
formuje pekný a šikovný kolektív. 
Máme sa teda na čo tešiť! 

-ph- 

Prváci na dopravnom ihrisku, 22.9.2015 



3 

Žiaci druhého stupňa sa ocitli v praveku 

V piatok 18. septembra 2015 navští-
vili žiaci 2. stupňa ZŠ Koš Múzeum 
praveku v Bojniciach. Oboznámili sa 
so svetom mamutov, neandertálcov 
a so spôsobom života vo veľmi kru-
tých podmienkach. V rámci tvori-
vých dielní sa sami na chvíľu stali 
pravekými ľuďmi – vyskúšali si pra-
veký odev, zhotovili praveké šper-
ky, poznávali rastliny a stopy zvie-
rat. Na záver predviedli svoj vlastný 
„šamanský tanec“. 

-ph- 

Pripomenuli sme si osobnosť 
Ľudovíta Štúra 

V roku 2015 sme si pripomenuli 200. 
výročie narodenia Ľudovíta Štúra. 
Žiaci našej školy pri tejto výnimoč-
nej príležitosti pripravili program o 
jeho živote a diele. Pozvanie naň 
dňa 4. novembra prijali pani riadi-
teľka Iveta Bohňová, pani predsed-
níčka Miestneho odboru Matice slo-
venskej Elena Závadinková, tajom-

ník Ján Gajdošík a pani učiteľky 
Gabriela Mellová a Elena Mellová. 
Program pozostával z prezentácií, 
ukážok vlastnej tvorby inšpirovanej 
Ľudovítom Štúrom, scénok a záve-
rečného kvízu. Žiaci počas neho 
predviedli svoju kreativitu, šikov-
nosť a talent. 

Mgr. Viktória Spišková 

Lenka Hrdá, Patrícia Blaháčová a Dominika 
Erneková z 9.B pri hre scénky o Štúrovi 

Daniel Ďurica zo 6.A ako pračlovek 

„My dali sme sa do služieb ducha, 
preto musíme prejsť cestu života 

tŕnistú.“ 
 

Ľudovít Štúr 



Odhaľovanie tajomstiev Titanicu 

Dňa 18. novembra 2015 sa žiaci ZŠ Koš spolu so svojimi vyučujúcimi Vik-
tóriou Spiškovou a Soňou Mikušovou vybrali vlakom do Bratislavy na sve-
tovú výstavu lode snov - Titanic.   

Titanic bol vo svojej dobe najväč-
šou osobnou transatlantickou loďou 
sveta, ktorá mala byť vizitkou tech-
nickej revolúcie. Bol určený na pre-
voz cestujúcich a pošty medzi Euró-
pou a Severnou Amerikou. Strosko-
tal však vo vodách Atlantiku už po-
čas svojej prvej  plavby - dňa 15. 
apríla 1912. V tento osudný deň 
zomrelo viac ako 1500 osôb.  
Výstava bola doplnená ilustračnými 
zábermi zo Slovenska v čase poto-
penia Titanicu. Poskytlo ich Sloven-
ské národné múzeum – Historické 
múzeum. Château Appony v Oponi-
ciach zas zapožičalo originálne 
predmety jedného z najbohatších 
pasažierov Titanicu  T. Cardezu, 
ktorý bol osobne niekoľkokrát na 
Slovensku. 

Výstava Titanic dokonale a pravdivo 
zobrazovala historické súvislosti, 
spoločenskú a politickú situáciu na 
Slovensku a vo svete na začiatku 20. 
storočia. Žiaci mali možnosť vidieť 
stovky originálnych artefaktov vylo-
vených na dne oceánu - série expo-
nátov, ktoré boli súčasťou vybave-
nia lode, kusy nábytku, porcelán a 
osobné predmety cestujúcich 
(šperky, kabelky a rôzne časti oble-
čenia). Vďaka dokonalej rekon-
štrukcii kajút, strojovne alebo je-
dálne autori výstave presvedčivo 
vdýchli atmosféru prepychu a tech-
nického pokroku tohto fascinujúce-
ho obdobia. Výstava bola chronolo-
gickou rekonštrukciou udalostí týka-
júcou sa „nepotopiteľnej lode“. Na 
začiatku prehliadky získali všetci 
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Žiaci pred vstupom na výstavu 



návštevníci palubný lístok a stali sa 
z nich pasažieri s konkrétnou identi-
tou osoby, ktorá sa v roku 1912 na 
legendárnej lodi plavila. Niektorí 
boli sklamaní, že medzi nimi nie je 
žiadna Rose DeWitt Bukater ani 
Jack Dawson. Každý pasažier dostal 
tiež mobilného hlasového sprievod-
cu, pričom si sám mohol určiť a vy-
počuť, čo ho najviac zaujímalo. 
Záviselo to od jeho chuti ponoriť sa 
do množstva informácií, ktoré vý-
stava ponúkla. Z nich veľká časť 
bola prezentovaná i v písomnej po-
dobe na informačných tabuliach.  
Výstava všetkých žiakov očarila, 
odniesli si z nej množstvo nezabud-
nuteľných zážitkov. Mali tak jedi-
nečnú možnosť vkročiť na palubu 
legendárnej lode, odhaliť príbehy a 
osudy reálnych pasažierov, na vlast-
né oči vidieť kajuty, model lode či 
dotknúť sa priamo ľadovca. 
 

Mgr. Soňa Mikušová 
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Deviatačky Dominika Erneková, Lea-Daniela 
Matušková a Patrícia Blaháčová na „osudnej 

lodi“ 

Cesta Slovanov viedla aj cez našu školu 

V našej škole sa 20. novembra usku-
točnila zábavná hodina dejepisu. 
Historická skupina Via Historica žia-
kov počas nej zábavnou a zároveň 

poučnou formou previedla históriou 
Slovanov od počiatkov osídlenia na 
našom území, cez Avarov, Samovu a 
Veľkomoravskú ríšu, misiu Konštan-
tína a Metoda až po korunováciu 
Štefana I. Do deja sa zapájali aj 
žiaci. Bolo to vynikajúce predstave-
nie. Po jeho skončení sa uskutočnilo 
pasovanie prvákov za žiakov našej 
školy. Previedol ho samotný kráľ. 
Každý prvák bol uvedený do žiacke-
ho stavu a na znak toho dostal ko-
runku. Všetky deti sľúbili, že budú 
usilovnými žiakmi. 
 

Mgr. Viktória Spišková 

Druháčka Ellka Novotková v akcii 



Dni od Kataríny do Lucie 

Na základe poverových predstáv 
o zvýšenej aktivite nepriaznivých síl 

v čase od Kataríny do Lucie sú dni 
pred zimným slnovratom nazývané 
ako stridžie dni. Hornonitrianske 
múzeum v Prievidzi zorganizovalo 
rovnomenné  podujatie, na ktorom 
sa  26. novembra zúčastnili žiaci 3. 
a 5. ročníka.  Hlavnú časť aktivít 
tvorila obrazovo–textová prezentá-
cia zvykov viažucich sa 
k jednotlivým stridžím dňom 
a dramatizácia niektorých z nich 
aktívnou účasťou samotných žiakov. 
 

Mgr. Tatiana Hianiková 
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Piataci boli na geografickej exkurzii 

28. novembra žiaci 5.A a 5.B navští-
vili Harmaneckú jaskyňu 
a planetárium v Žiari nad Hronom. 
Prežili krásny jesenný deň 
v prírode, v jaskyni videli rôzne kra-
sové útvary a mali šťastie aj na ne-
topierov. V planetáriu pozorovali 
našu galaxiu a mali možnosť otesto-
vať si svoje vedomosti z geografie. 
 

Mgr. Jana Píšová 

Prváci po „pasovačke“ 

Emma Gubová a Vladimíra Hianiková z 5.A  
ako „lucky“ 

Žiaci 
5.A 
pred 
jasky-
ňou 
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Prezentácia SOŠ Kalina inšpirovala deviatakov 

 
SOŠ obchodu a služieb v Prievidzi 
oboznámila v novembri žiakov našej 
školy s odbormi, ktoré možno u nich 
študovať. Žiaci deviateho ročníka 
videli módnu prehliadku, ukážky 
práce cukrárky, vizážistky. Vypočuli 
si informácie priamo od študenta 
hotelovej akadémie, ktorý sa zú-
častnil praxe v Španielsku. Žiaci tak 
získali lepší prehľad, ktorý im uľahčí 
rozhodovanie, kam po skončení ZŠ. 
 

Mgr. Miroslava Beláňová 

Štúr i v divadle 

Výber žiakov druhého stupňa našej 
školy mal možnosť spoznať osob-
nosť Ľudovíta Štúra i iným ako kla-
sickým spôsobom. 14. decembra 
navštívil v prievidzskom Dome kul-
túry predstavenie Ludevít, ktoré 

režíroval Vojtech Bartko. Život náš-
ho národného buditeľa v ňom bol 
predstavený prostredníctvom divad-
la, hovoreného slova i tanca. Multi-

mediálne predstavenie malo u žia-
kov úspech a prispelo u nich 
k zatraktívneniu života tejto výz-
namnej osobnosti dejín. 

-ph- 

Zábery z predstavenia Ludevít 



Poznáme víťazov Hviezdoslavovho Kubína 

 
I. kategória (1. – 3. ročník ZŠ) 

POÉZIA: 
1.   Samuel Richter, 3.A  

 
II. kategória (4. – 6. ročník ZŠ) 

 POÉZIA: 
1. Sára Čičmancová, 5.B 
2. Katarína Beláňová, 5.B 
3. Vladimíra Hianiková, 5.A  

 
PRÓZA: 

1. Mia Melinda Muráňová, 5.B 
2. Emma Gubová, 5.A 
3. Paulína Schühtanczová, 5.A 

  
III. kategória (7. – 9. ročník ZŠ) 

  
POÉZIA: 

1. Samuel Masaryk, 7.A 
2. Laura Schühtanczová, 9.A 
3. Tatiana Hianiková, 8.A 

  
PRÓZA: 

1.   Patrícia Blaháčová, 9.B 
2.   Veronika Macejáková, 8.B 
 
 
 

-ph- 
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V stredu 16. marca sa v priestoroch knižnice ZŠ Koš uskutočnilo školské 
kolo recitačnej súťaže Hviezdoslavov Kubín. Zúčastnilo sa ho 18 súťa-
žiacich, spomedzi ktorých porota vybrala tých najlepších na postup do 
okresného kola. V priestoroch Centra voľného času v Prievidzi nás re-
prezentovali vo štvrtok 31. marca a v piatok 1. apríla 2016.  

Najlepší školskí recitátori 
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Naša škola úzko spolupracuje s 
Miestnym odborom Matice sloven-
skej v Prievidzi. Tento rok sa Matica 
slovenská venovala Svetozárovi Hur-
banovi Vajanskému. O významnej 
osobnosti našich dejín sa žiaci doz-
vedeli viac prostredníctvom besedy 
s pánom Jánom Gajdošíkom dňa 12. 

apríla 2016. Pán Gajdošík 
o Vajanskom vydal aj textový a ob-
rázkový materiál a daroval ho žia-
kom 8. a 9. ročníka. Tí z neho ná-
sledne mohli čerpať pri tvorbe pro-
jektov. 

Mgr. Viktória Spišková 

Umenie regiónu priblížilo Veľkú noc 

Aj tento rok navštívili žiaci našej 
školy pútavú akciu Umenie regiónu 
v Dome kultúry v Prievidzi. 21. mar-
ca 2016 sa žiaci 6. až 9. ročníka 
zapojili do tvorivých dielní, tento-
raz na tému Veľká noc. Po úvodnom 
zoznámení sa s jednotlivými výrob-
kami a pracovnými postupmi si sami 

vyskúšali techniku zdobenia kraslíc, 
veľkonočných dekorácií, výrobu píš-
ťalky a pod. Týmto si žiaci priblížili 
zdobenie domácností v minulosti a 
zoznámili sa s regionálnymi zvyklos-
ťami. 

 
Mgr. Viktória Spišková 

Pán Gajdošík rozprával o Vajanskom 

Deti spoznali múdreho Kokošku 

Žiaci prvého a piateho ročníka ZŠ Koš sa 13. apríla 2016 vydali na cestu 
do Nitry, aby si pozreli rozprávku O múdrom Kokoškovi v podaní Starého 
divadla Karola Spišáka v Nitre.  

Herci bábkového divadla im zahra-
li príbeh gazdinej, ktorá vďaka ra-
dám múdreho kohútika získala veľké 
bohatstvo, no pre svoju lakomosť 
oň napokon prišla. Protipólom lako-
mej ženičky boli dvaja podomoví 
predavači hrušiek, vychutnávači a 
filozofi života, ktorí zistili, že bo-
hatstvo je dobrá vec, ale v živote sú 
aj veci lepšie a oveľa dôležitejšie. 
Inscenácia bola plná farieb i hudby 
a deťom sa veľmi páčila. 
 

Mgr. Soňa Mikušová 



Školáci sa vybrali do Gaderskej doliny 

 
Posledný aprílový týždeň od 25. 4. 
do 29. 4. strávili žiaci 2.A, 3.A, 4.A 
a 8.A v škole v prírode v Gaderskej 
doline. Ubytovaní boli v chatovej 
osade Gader. Navštívili Múzeum 
slovenskej dediny v Martine a v nád-
hernej prírode zažili veľa zážitkov. 
 

Mgr. Tatiana Hianiková 
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Štvrtáčky v škole v prírode 

Siedmaci si prezreli barokový skvost nášho regiónu 

Vo štvrtok 28. apríla sa žiaci 7. roč-
níka vybrali na exkurziu do prievidz-
ského piaristického kostola, kde si 
v rámci témy barokové umenie pre-
zreli jednu z najkrajších barokových 
stavieb nielen na území hornej Nit-
ry, ale i celého Slovenska. Priestor-
mi kostola ich spolu s vyučujúcou 
Petrou Humajovou sprevádzal pia-
rista - páter Marek Kotras SchP. Žia-
ci po prehliadke splnili niekoľko 
úloh a následne mohli zostúpiť do 
kostolnej krypty, v ktorej sú pocho-
vaní nielen piaristi, ale i významní 
prievidzskí mešťania. 
 

-ph- 

Z pohľadu žiaka 

Samuel Masaryk a Erik Svitok zo 7.A pri 
plnení úloh 

Po piatej vyučovacej hodine sme sa 
pobrali do Prievidze. Čakali sme na 
autobus, ktorý nás doviezol do mes-
ta. Pešo sme prešli až ku kostolu, 
kde nám potom páter Marek otvoril 
dvere a išli sme dovnútra. Páter 

Marek bol vtipný a stále nás rozo-
smieval.  
Keď sme už boli vnútri, páter Marek 
nás zaviedol do jednej miestnosti, 
kde sme si mali odložiť veci. Potom 
nás zaviedol do vnútra kostola 
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a posadali sme si na lavičky. Páter 
Marek nám porozprával trochu 
o kostole a potom dostala slovo na-
ša pani učiteľka Humajová.  
Pani učiteľka s nami pochodila celý 
kostol a všetko nám vysvetlila. Roz-
právala nám o sochách, obrazoch 
a o maľbách na stenách a strope. 
Najviac sa mi páčili maľby na stro-
pe. Vyzerali ako brány do neba. 
V celom kostole bolo veľa anjelov.  
Keď sme už mali ísť domov, tak nás 

páter Marek zobral do krypty. Bol to 
„cintorín” pod kostolom. Páter Ma-
rek nám povedal, že si máme povy-
pínať svetlá a potme vyjsť až von. 
Bolo ťažké nájsť cestu von potme. 
Keď sme už boli vonku, rozlúčili 
sme sa s pátrom Marekom a všetci 
sme sa rozišli - každý iným smerom.  
                                                                                                                   

Miroslav Kavor, 7.A 

Prízrak na Bojnickom zámku 

Žiaci druhého stupňa našej školy 
nevynechali ani tento rok Medziná-
rodný festival duchov a strašidiel na 
Bojnickom zámku, ktorý sa tento 
rok niesol pod názvom Prízrak. 28. 
apríla si predstavenie pozreli žiaci 
8.B a 9.B, 29. apríla žiaci 5. a 6. 
ročníka. Tí sa po návšteve zámku 
presunuli do kúpeľov v Bojniciach, 
kde strávili pekné slnečné dopolud-
nie. 5. mája sa do zámku vybrala aj 
7.A a 8.A. 

-ph- 

Z pohľadu žiačky 

28. apríla 2016 sme navštívili zámok 
Bojnice, v ktorom sa konal festival 
strašidiel. Tento rok sa volal 
„Prízrak“.  
Prehliadka sa začala na nádvorí 
zámku, kde sa rozprávali dve ženy. 
Potom sme pokračovali po schodoch 
do miestnosti, kde sedel gróf Pálfi. 
Ďalej sme pokračovali do miestnos-
ti, kde sedel Ján, Karol, ich matka 
a tretí syn. Ten tretí syn ich otrávil. 
Potom začali búchať okná, fúkať 

vietor, zhaslo sa svetlo a horeli len 
sviečky. Zrazu sa spod stola objavila 
čierna pani. Všetci na zámku ju vo-
lali prízrak. Ďalej sme šli po toči-
tých schodoch, z ktorých strašne 
bolia nohy na každom kroku. 
V každej miestnosti nás strašila tá 
čierna pani. Niektoré časti zámku 
boli vtipné.  
Prehliadka zámku sa mi veľmi páčila 
a teším sa na ňu aj budúci rok. 

Andrea Šušorová, 7.A 
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Dňa 30. apríla 2016 sa žiaci tretie-
ho, piateho a deviateho ročníka 
zúčastnili na akcii Mačovské gazdov-
ské dvory. Súčasťou bohatého 
a zaujímavého programu bola ob-
hliadka gazdovských dvorov, ukážky 
mlátenia obilia cepmi a mláťačkou, 

jazdenie na koni, vozenie na vo-
zoch, chytanie cvíčal, pálenie smo-
ly, pradenie nití a rôzne iné techni-
ky z bežného života našich predkov. 
 

Mgr. Tatiana Hianiková 

Mačovské gazdovské dvory cieľom turistického krúžku 

Dňa 3. mája 2016 sa v Centre voľné-
ho času v Prievidzi konalo okresné 
kolo speváckej súťaže 
Slávik Slovenska 2016. Je to celo-
štátna spevácka súťaž detí v inter-
pretácii ľudovej piesne. Tento rok 
sa konal už jej 26. ročník.  
Našu školu reprezentovali dvaja 
najlepší speváci: Alexandra Šestáko-
vá z II.A a Juraj Beňadik z V.A. Na 
husliach ich sprevádzala Paulína 
Michalcová z Cigľa. 

Mgr. Soňa Mikušová 

Turisti  
v Mačove 

Spievali na ľudovú nôtu  

Naši reprezen-
tanti Alexan-
dra Šestáková 
z 2.A a Juraj 
Beňadik z 5.A 
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Hornonitrianske múzeum malo dvere otvorené dokorán 

V rámci každoročnej akcie Horno-
nitrianskeho múzea v Prievidzi - 
Dvere múzea dokorán - sa žiaci 8.B 
oboznámili 20. mája s novou expo-
zíciou týkajúcou sa výročia bitky pri 
Moháči v r. 1526 a pozreli si film s 
touto tematikou.  
Pozornosť venovali aj cechu debná-
rov v Prievidzi a prehľadu najvý-
znamnejších dejinných udalostí náš-
ho regiónu. Prezreli si i stálu expo-
zíciu múzea. Pred múzeom spozná-
vali staré predmety a tipovali, na 
čo slúžili. Vyskúšali si prácu reštau-
rátorov, videli svadobné party i spô-
sob ich tvorby. Nevynechali ani 
tombolu, z ktorej si odniesli knihy, 
obrazové materiály, perá a iné 
predmety s logom múzea.  

Potom pokračovali na Námestie slo-
body v Prievidzi, kde si uctili pad-
lých pri oslobodzovaní mesta 4. ap-
ríla 1945 a zapálili im kahanček. 
 

Mgr. Viktória Spišková 

Žiaci 8.B pred múzeom 

Zážitkové čítanie prinieslo tému holokaustu 

Holokaust je témou dejepisného 
vzdelávania 9. ročníka. Preto žiaci 
deviateho ročníka využili ponuku 
Hornonitrianskej kniž-
nice v Prievidzi a zú-
častnili sa zážitkovej 
hodiny s témou  Po 
hrôzach noci svitá 
deň. Hodina sa niesla 
v duchu čítania úryv-
kov z kníh venovaných 
tejto tematike (Denník 
Anny Frankovej, Ta-
jomstvo príborníka, 
Chlapec v pruhovanom pyžame a 
pod.), dopĺňaných prezentáciou a 
filmovou ukážkou. V závere žiaci 
napísali na papierové slzičky svoje 
pocity, názory, vnemy.  

Trieda 9.A navštívila knižnicu s p. 
uč. Spiškovou 23. mája a trieda 9.B 
o deň neskôr s p. uč. P. Humajovou. 

Po hodine sa ešte 
oboznámili s kniž-
nicou, jej novinka-
mi a aktualitami. 
Žiaci 9.A pokračo-
vali na Námestie 
slobody a zapálili 
symbolické sviečky 
padlým pri oslobo-
dzovaní Prievidze v 
závere II. svetovej 

vojny. Žiaci 9.B zas navštívili prie-
story prievidzskej Charity – domu 
sv. Vincenta, kde spoznali hlavné 
princípy starostlivosti o núdznych.  

Mgr. Viktória Spišková 



Dňa  25. mája 2016 sa 
na Gymnáziu  V. B.  Nedožerské-
ho   v Prievidzi  uskutočnila sú-
ťaž  družstiev mladých zdravotní-
kov. Našu školu reprezentovali žiač-
ky piateho ročníka Nina Svitková, 
Zuzana Svitková, Miroslava Čertíko-
vá, Dominika Homolová, Zuzana 

Mrvová a náhradníčkami  boli Bibiá-
na Schneiderová a Viktória Krähen-
bilová. Dievčatá získali 93 bodov 
z celkového počtu 105, čo bol vyni-
kajúci úspech, keďže na takejto 
súťaži boli prvýkrát.  
 

Mgr. Miroslava Beláňová 
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Mladí zdravotníci boli úspešní 

Ôsmaci videli originál rukopisu Štefánika 

Žiaci 8. ročníka sa na hodinách de-
jepisu venujú i osobnosti M. R. Šte-
fánika. P. uč. Spišková pozvala 25. 
mája 2016 do našej školy členov 
Spoločnosti M. R. Štefánika - pá-
na Šimka a pána Koudelku, aby pri-
blížili tohto dejateľa našim žiakom. 
Na besede spojenej s prezentáciou 
záujmových materiálov o M. R. Šte-

fánikovi mali žiaci možnosť vidieť 
originál rukopisu M. R. Štefánika na 
pohľadnici, ktorú pán Šimko vydra-
žil na aukcii.  
Žiaci zhodnotili besedu kladne. Doz-
vedeli sa počas nej veľa nových in-
formácií, ktoré v učebnici nenájdu. 
 

Mgr. Viktória Spišková 

Exkurzia viedla po stopách Štúra 

Pri príležitosti minuloročného 200. 
výročia narodenia a tohtoročného 
160. výročia úmrtia Ľ. Štúra sa naši 
žiaci 26. mája vybrali na exkurziu 
po stopách štúrovcov. Začínali v 
zrekonštruovanom Múzeu Ľ. Štúra 
v Modre. S poslednými dňami Ľ. 
Štúra sa zoznámili v pamiatkovej 
izbe, kde 12.1. 1856 zomrel. Jeho 
pamiatku si uctili minútou ticha i 
zapálením sviečok pri jeho hrobe. 
Potom pokračovali do Bratislavy, 
kde absolvovali prehliadku NR SR aj 
s odborným výkladom a prezreli si 
okolie Bratislavského hradu. Záver 
exkurzie patril hradu Devín, úzko 
spätým so štúrovcami i našimi deji-

nami. Žiaci prežili krásny deň plný 
vnemov, zážitkov a príjemných 
chvíľ. 
 

Mgr. Viktória Spišková 
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Dňa 26. mája 2016 sa žiaci ZŠ Koš 
a ZŠ Slovenské Pravno vybrali na 
poznávací výlet po stopách štúrov-
cov. Svoju exkurziu sme začali 
v Modre, a to v zrekonštruovanom 
Múzeu Ľ. Štúra. Odtiaľ sme pokračo-
vali na miestny cintorín, kde sme si 
minútou ticha a zapálením sviečok 
uctili pamiatku Ľudovíta Štúra. Ďa-
lej sme pokračovali do NR SR kde 
sme si obzreli parlament. Zistili 
sme, ako vznikli štátne symboly 
a dozvedeli sme sa aj iné zaujíma-
vosti, napr. informácie o krásnych 
obrazoch významného maliara Albí-
na Brunovského, ktoré zdobia parla-
ment. Mali sme možnosť obzrieť si 
aj rokovaciu sálu. Po odbornom vý-
klade v NR SR sme si išli prezrieť 
okolie Bratislavského hradu, odkiaľ 
je nádherný výhľad na Bratislavu. 
Odtiaľ sme už pokračovali na hrad 

Devín, kde sme si poobzerali nielen 
hrad, ale aj celé okolie. Tu sa naša 
exkurzia skončila. Po ceste domov 
sme sa ešte zastavili v nákupnom 
centre Avion. Myslím si, že žiaci z 
Koša, ale aj zo Slovenského Pravna 
zažili pekný výlet, ktorý stál za to. 
 

Dominika Erneková, 9.B 

Z pohľadu žiačky 

Účastníci exkurzie pod Bratislavským hradom 

Vrátili sme sa do čias socializmu 

Deviataci sa v tomto období zozna-
mujú s dejinami 2. polovice 20. sto-
ročia. Keďže v socializme žili i rodi-

čia či starí rodičia žiakov, pripravila 
Mgr. V. Spišková s 9.A triedou vý-
stavku predmetov, ktoré deti pri-
niesli. Postupne pribúdali predmety 
aj od iných pani učiteliek a žiakov 
8.B triedy.  
 
Expozícia bola  umiestnená napravo 
od vchodu do budovy školy, takže si 
ju mohli prezrieť všetci žiaci i náv-
števníci školy. Stretla sa s veľkým 
záujmom. 
 

Mgr. Viktória Spišková 

Predmety z čias socializmu 



Dňa 2. a 3. júna sa uskutočnil kon-
coročný výlet 9.A triedy. Žiaci spolu 
so svojím triednym učiteľom Tomá-
šom Tkáčom a telocvikárkou Doro-
tou Píšovou sa vybrali do Jánošíko-
vých dier pod Rozsutcom. Nádherné 
prírodné scenérie a vodopády si vy-
chutnali i napriek vytrvalému daž-
ďu. Posilnení dobrým obedom sa 
cestou zastavili v areáli Vietcong 
Vyšehradné a vyskúšali si partizán-
sky boj. Prenocovali v chatách na 

Priehrade v Nitrianskom Rudne a 
plní krásnych zážitkov sa vrátili do-
mov. 

Mgr. Tomáš Tkáč 
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Deviataci boli na koncoročnom výlete 

Deň polície opäť zaujal 

Tento rok sa konal už 13. ročník 
Dňa polície, ktorý býva venovaný 
deťom k ich sviatku MDD. Trieda 
8.B s triednou učiteľkou V. Spiško-
vou strávila príjemný deň na letisku 
v Prievidzi.  
Program podujatia bol bohatý. Ne-
sklamali ukážky jednotlivých zložiek 

ani zachraňovanie obetí z automo-
bilu, vrtuľníkom, cvičenia služob-
ných psov, koní atď. Žiaci mali záži-
tok i zo stretnutia s hercom Micha-
lom Kubovčíkom známym z populár-
neho seriálu Horná Dolná. 
 

Mgr. Viktória Spišková 

Na ruštine sa pil čaj 

Pani učiteľka Mellová pripravila pre 
žiakov netradičnú hodinu ruštiny. 
Mali čajopitie - pili čaj zo samova-
ru.  
 

Dozvedeli sa históriu tohto ruského 
zvyku, spôsob prípravy čaju, ochut-
nali i tradičné občerstvenie. Pani 
učiteľka žiakom pripravila lekvárové 
a mäsové pirohy.  

 
Takáto hodina sa žiakom, 
samozrejme, veľmi páčila 
a radi by si ju opäť nieke-
dy zopakovali. 
 

 
Mgr. Viktória Spišková 

Ruštinári z 8.B pri pití čaju 



Aké ste mali detstvo?  
Pomerne ťažké. 
Chceli ste byť učiteľom už od det-
stva?  
Nie, až po ukončení 
strednej školy som 
sa rozhodol pre 
toto povolanie. 
Prečo ste začali 
študovať matema-
tiku? 
Bol to môj obľúbe-
ný predmet a záro-
veň aj koníček.  
Akú prácu by ste 
vykonávali, keby 
ste neboli učite-
ľom?  
Asi by som bol ekonómom.  
Vaším obľúbeným predmetom bola 
vždy len matematika? 
Nie, aj fyzika. 
Ako ste sa dostali na túto školu? 
Bol to náhodný výber? 
Nie. Dostal som ponuku, ktorú som 
uvítal. 

Ako sa vám tu páči? 
Zvykám si. Ale už je to v pohode. 
Ste spokojný s triedou, ktorú vám 
pridelili?  

Čakal som od nich 
viac. Majú problémy 
so správaním k vyu-
čujúcim. 
Ste spokojný s ko-
lektívom v zborov-
ni?  
Veľmi spokojný. Je 
ako moja rodina.  
S ktorou triedou, 
ktorú učíte, ste 
najspokojnejší?  
Asi so 6.A. 
Čo by ste zmenili 

na našej škole?  
Ťažko posúdiť, som tu len krátko.  
 
Za rozhovor ďakujú Romana Čertí-
ková, Monika Murárová, Andrea 
Šušorová a Vanessa Weissová zo 7.A 
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Matematika je mojím koníčkom 

Tento školský rok sme v kolektíve vyučujúcich privítali novú tvár, pána 
učiteľa Jaroslava Fontániho. Rozhodli sme sa mu položiť niekoľko otá-
zok. 

 



 
Jakub Antol: Nikdy nezabudnem na zážitky z výletov. A na to, že som tu 
mal dobrých spolužiakov. 
 
Adam Beka: Zažil som tu veľa pekného. Výlety, športové súťaže... 
A množstvo zábavy so spolužiakmi počas prestávok. 
 
Milan Cipov: Nikdy nezabudnem na svojich spolužiakov a spolužiačky 
a takisto ani na zážitky prežité v tejto škole. Super boli hlavne výlety orga-
nizované tými najlepšími učiteľkami. 
 
Adrián Cmarko: Najviac sa mi páčili výlety. A to, že tu bola sranda. 
 
Mária Daumerová: Učitelia sa snažia, aby žiakom na hodinách bo-
lo príjemne. Správajú sa ku nám dobre. Určite nezabudnem na zážitky 
z výletov, na všetku tú zábavu a ostatné veci. 
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Lúčime sa s deviatakmi 

Deviatakov sme nenechali odísť len tak. Ešte predtým, než sa rozbehli 
na nimi zvolené stredné školy, prezradili nám svoje odpovede na anke-
tovú otázku, ktorá znela: 
 

Na čo (zažité) v našej škole isto nikdy nezabudneš? 

9.A - zľava Soňa Píšová, Laura Schühtanczová, Igor Píš, Lea-Daniela Matušková, Kristína Chal-
movská, Mária Daumerová, Veronika Pipíšková, Viktória Minichová, Adrián Cmarko; horný rad 
zľava Milan Cipov, Adam Beka, Jakub Antol, Mgr. Tomáš Tkáč, Jakub Luprich 



Kristína Chalmovská: Na našej škole sa mi najviac páči areál, ktorý je pre-
svetlený slnečnými lúčmi. Nikdy nezabudnem na akcie a výlety, ktoré sme 
podnikali s našimi pani učiteľkami a super spolužiakmi. A ani na súťaže, 
ktorých sme sa zúčastnili – najmä na tie, z ktorých sme odchádzali ako ví-
ťazi. 
 
Jakub Luprich: Páčili sa mi výlety. Mal som tu dobrých spolužiakov. Najviac 
ma bavila slovenčina a dejepis.  
 
Lea-Daniela Matušková: Nikdy nezabudnem na výlety, ktoré som tu zažila 
so skvelými učiteľmi a spolužiakmi. Bola som na rôznych športových súťa-
žiach, v ktorých sme dosiahli super výsledky. V triede sme sa občas aj po-
hádali, ale vždy sme si to vyriešili. Mám rada túto školu. Ďakujem všetkým 
učiteľom za to, čo ma naučili a ako ma pripravili na monitory a prijímacie 
skúšky. Mali sme tu aj voľné hodiny, počas ktorých sme sa len rozprávali 
a tie boli tiež skvelé. 
 
Viktória Minichová: Nezabudnem na náš kolektív. Ani na školu v prírode 
v 8. ročníku a na výlety do Bratislavy, Česka, na Umenie regiónu... A isto 
ani na koncoročný výlet. 
 
Roman Nemec: Budem spomínať na dobrých učiteľov, upratovačky a pani 
riaditeľku, ale aj na triedny kolektív a kamarátov (napr. na Tomáša Bieli-
ka). A bude mi za touto školou ľúto.  
 
Veronika Pipíšková: Isto nezabudnem na školské výlety a exkurzie či rôzne 
akcie pre žiakov. Taktiež sa mi páči aktivita našich pani učiteliek, ktoré 
majú silu to s nami dotiahnuť až do konca a za to im aj ďakujem. 
 
Igor Píš: Páči sa mi tu dobrý prístup učiteľov, pekný školský dvor i náš tried-
ny kolektív.  
 
Soňa Píšová: Nezabudnem na školské výlety. Páči sa mi tu prístup učiteľov 
k žiakom i školský dvor.   
 
Laura Schühtanczová: Nezabudnem na naše triedne hádky, výmysly, ktoré 
často skončili zle. Tiež na výlety, ktoré sme absolvovali, na týždeň v škole 
v prírode. A nezabudnem ani na naše voľné hodiny, počas ktorých sme mali 
možnosť porozprávať sa, povtipkovať s našimi učiteľkami a učiteľmi. Súťa-
že, ktorých sme sa zúčastnili, tiež zostanú v mojej pamäti. 
 
A na čo nikdy nezabudne triedny pán učiteľ 9.A Tomáš Tkáč?  
„Nikdy nezabudnem na rozdávanie darčekov na Mikuláša 2015. Moja trieda 
v tom bola úplne skvelá!“  
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Patrícia Blaháčová: Nikdy nezabudnem na zablúdenie v ZOO v Zlíne, kde 
sme sa s Miškou tvárili, že ma pohrýzol pelikán, ale ani na návštevu piaris-
tického kostola v Prievidzi či na to, ako sme si po príchode pána učiteľa 
Pavla Schmidta naschvál napísali na menovky úplne iné mená a priezviská. 
Nezabudnem ani na to, ako Dominika zmenila názov filmu Pásla kone na 
betóne na Sadila jahody na betóne. 
 
Vladimíra Borková: Nikdy nezabudnem na všetky naše výlety a na skvelých 
učiteľov, ktorí nás toho veľa naučili. Nezabudnem ani na to, ako sme sa 
s Ninkou stratili v ZOO v Zlíne, ale ani na vtipné príhody s Paťom či návšte-
vu piaristického kostola. 
 
Martin Čertík: Nezabudnem na učiteľov, zvlášť na pani učiteľku Mellovú, na 
zážitky z výletov, na dobrých spolužiakov a na školské súťaže. Nezabudnem 
ani na Paťovo rozbité čelo a naše triedne hádky.  
 
Simon Čertík: Na to, ako som Dominovi prisadol koleno. 
 
Dominika Erneková: Na každodenné vytočenie pána učiteľa Schmidta, ktorý 
z našej triedy odchádzal vždy so slovami: „Ďakujem za spríjemnený deň!“ 
Na oblievanie sa vodou v triede, tzv. Veľká noc 2. Na legendárny tanček na 
vianočnom večierku, ktorý neskončil práve najlepšie – Paťka nám pri vyha-
dzovaní spadla na zem.  
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9.B - horný rad zľava Dominik Málik, Peter Šimkovič, Tomáš Svitok, Lenka Hrdá, Patrik Mu-
rár, Michaela Krausková, Lukáš Leitman, Ondrej Murko, Marek Kucman; dolný rad zľava Si-
mon Čertík, Nina Mjartanová, Vladimíra Borková, Dominika Erneková, Mgr. Stanislava Marko-
vá, Patrícia Blaháčová, Stella Šimurková, Monika Milatová, Martin Čertík 



Lenka Hrdá: Na to, ako Simon prisadol Domina. Na naše triedne výlety 
a tanečné vystúpenia v telocvični. Na návštevy piaristického kostola i výlet 
do sídla Matice slovenskej.  
 
Michaela Krausková: Na to, ako si Paťo rozbil hlavu o zárubňu. Ale neza-
budnem ani na to, keď Simon prisadol Dominika. Spomínať budem i na naše 
posledné branné, kde sme konečne stáli na stanovištiach ako „veľkí devia-
taci“. Skvelý bol aj koncoročný výlet do Bratislavy na konci 8. ročníka, kde 
sme boli v ZOO. Strašidlá na Bojnickom zámku v roku 2015 sa zapísali do 
mojej pamäte tým, že Ondrej si na nich meral rýchlosť na tachometri. Ne-
zabudnem ani na to, ako sme s Paťou zahrali náš útek do lesa v ZOO Zlín, 
na návštevu piaristického kostola či cesty s členmi Matice slovenskej.  
 
Marek Kucman: Na zážitky z výletov.  
 
Lukáš Leitman: Nezabudnem na to, ako Simon prisadol Domina a musela 
prísť záchranka.  
 
Dominik Málik: Na pomliaždené koleno. Simon mi ho pred hodinou dejepisu 
prisadol celou svojou váhou. 
 
Monika Milatová: Na pána učiteľa Tkáča a jeho hodiny. 
 
Nina Mjartanová: Nikdy nezabudnem na to, ako ma spolužiaci kvôli vystú-
peniu na vianočnej besiedke pomaľovali modrou temperkou, ale ani na to, 
ako Paťo zabíjal osy či ako sme navštívili piaristický kostol.  
 
Patrik Murár: Na recitovanie básničiek na slovenčine, na osy a sršne počas 
písomiek, na rozbité čelo, ktoré som si rozbil na informatike, keď som sa 
potkol a spadol; na to, ako sme boli v krypte piaristického kostola. 
 
Ondrej Murko: Na učiteľov. 
 
Tomáš Svitok: Nezabudnem na učiteľov, naše triedne hádky a hlavne na 
trénera streleckého krúžku, ale ani na skvelých spolužiakov a Paťovu rozbi-
tú hlavu. 
 
Peter Šimkovič: Na to, že som z ničoho neprepadol. 
 
Stella Šimurková: Na hodiny nemčiny a filozofické úvahy s pánom učiteľom. 
 
A na čo nikdy nezabudne triedna pani učiteľka 9.B Stanislava Marková?  
„Nikdy nezabudnem na naše výlety - ZOO Lešná, Bratislava, Gaderská doli-
ne. Ale ani na Deň jablka v 7. ročníku, do ktorého sa zapojili úplne všetci!“ 
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1. miesto 

 
PATRIK VEREŠ 

 
(6.A) 

 

Slnečnica 
(Bájka) 

 
Na lúke vyrástla slnečnica. Veľmi 
rýchlo zistila, že je iná ako oby-
čajné kvety. Aj kvety si to všimli 
a obdivovali ju. A nielen ony, ale 
aj včely a motýle. Slnečnica si 
uvedomila, ako veľmi sa podobá 
slnku a bola na to pyšná. Pestova-
la si krásu a snažila sa mu čo naj-
viac podobať. Jej snom bolo vy-

rásť až k nemu. Ostatné kvety jej 
hovorili: „Nemôžeš tak rýchlo 
rásť, zostaň radšej s nami pri ze-
mi!“ Ona si však myslela, že jej 
závidia a ešte viac sa snažila rásť. 
Raz začal fúkať silný vietor a ten 
ju zlomil. Spadla dolu medzi oby-
čajné kvety. Prileteli vtáci 
a vyzobali jej všetky semiačka. 
A z krásnej slnečnice zostal len 
strašiak. Jej krása bola nanič, 
skončila horšie ako obyčajné lúčne 
kvety.    

 
Moje Slovensko 
 
Krajina malá v srdci Európy, 
polia, lúky, rieky, všetko dokopy. 
Je to Slovensko, moja vlasť, 
takú už vo svete nemožno nájsť. 
 
Slovensko ako z rozprávky, 
všade hrady, kostoly, zámky. 
Aj keď sme bez morí, 
máme však veľa pohorí. 
 
Naša pýcha je bryndzových halušiek 
miska, 
náš prezident je Andrej Kiska. 
Bratislava je hlavným mestom, 
nad Dunajom sa týči sebaisto. 
 
Celý život žijem tu, 
mám národnosť slovenskú. 
Slovensko je plné krás, 
chcem ho vídať zas a zas. 
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Víťazi súťaže Mladý tvorca 

Naša školská literárna súťaž Mladý tvorca už pozná svojich víťazov. My 
vám predstavujeme ich ocenené práce. 



2. miesto 
 

SÁRA ČIČMANCOVÁ 
 

(5.B) 

Kvet 
 
Dostala som taký kvet, 
že bol krajší nad ten svet. 
Svet celý sa do neho zmestil, 
akoby ho anjel kreslil. 
 
Lebo ruka anjela 
s lupienkom sa skotúľa. 
Láska čo je v kvete, 
nedá sa sčítať na svete. 
 
Kvietok čistý, čistučký, 
celučký je bielučký. 
Čistota – veď to je krása, 
možno niekomu zdá sa, 
že je to predsa bežná vec. 
 
Ale kvetu lupene 
odvalia zo srdca kamene. 
Taktiež lesklá slzička 
skotúľa sa z líčka. 

 
Slza letmo zazvoní, 
vykúzli úsmev na tvári. 
Tvár sa celá rozžiari, 
vietor lupienky upraví. 
 
Vôňa rany zahojí, 
postaví nás na nohy. 
Na duši nás pohladí 
kvietok malý, voňavý. 
 

3.  miesto 
 

MICHAELA KRAUSKOVÁ 
 

(9.B) 
 

Cool Štúr 
 
Nazdar, ja som Štúr, 
moje meno je cool. 
Uhrovec je rodné mesto moje, 
tam ma nosili na chrbte kone. 
 
Mamka ma kojila láskou k vlasti, 
ktorá bola aj je plná slasti. 
Slovensko milujem, je to super štát, 
každý jeho obyvateľ pestuje muš-
kát. 
 
Po štúdiu v Bratislave odišiel som do 
Nemecka, 
no peňazí som nikdy nemal plné 
vrecká. 
V Nemecku boli celkom OK ľudia, 
veď tam len osobnosti smotánky 
chodia. 
 
A kto sa tam neobjaví, 
kto si slávu nepripraví, 
akoby ani nežil. 
Ja som tam bol – a prežil. 

23 



Po príchode na Slovensko stal sa zo 
mňa učiteľ. 
Nie taký, ako ostatní, žiadny prí-
sňak, mučiteľ. 
Z lýcea ma vyhodili, 
príliš na mňa už žiarlili. 
 
Bol som ozaj dobrý 
- a oni od závisti modrí. 
Moji žiaci sa za mňa modlili, 
veľké veci pre mňa spravili. 

 
 
 
Prišiel rok 1843, 
ja, Hurban a Hodža sme boli mach-
ri. 
Nový jazyk sme uzákonili, 
veľkú vec pre Slovensko spravili. 
 
A po tejto veľkej veci, 
dali sme si po pol deci 
aby sme to oslávili, 
spoločne sa potešili. 
 
Nastal rok 1856, 
moje telo už tú bolesť nevie zniesť. 
Poľovačka nešťastne skončila 
a môj život naveky uhasila. 
 
Majte sa tu krásne všetci, 
som rád, že pre Slovákov som spra-
vil veľké veci. 
Za mnou smútiť nemusíte 
viem, že ma v srdci nosíte. 
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Rozprávkovým perom Lucky Tomusovej 

Veľké puto medzi psom a dubom 
 

Kedysi dávno bolo raz jedno šte-
niatko, ktoré nikto nechcel a nemal 
rád, lebo bolo túlavé. Keďže nema-
lo dom a nikto mu nedal ani jednu 
granulu, muselo žiť samo. Spávalo 
vonku aj v daždi. Najhoršie počasie 
preňho bolo, keď sa blýskalo, hrme-
lo, ale aj snežilo.  
Raz šlo šteniatko len tak na pre-
chádzku a uvidelo drevenú škatuľu. 
Prišlo k nej a začalo ju ťahať, pre-
tože mu napadlo postaviť si svoju 
vlastnú búdu. Keď prišlo na lúku, 

prestalo ťahať drevenú škatuľu a 
položilo ju na trávu. Potom išlo na-
späť a zobralo si dve drevené dosky 
a vzalo ich ku drevenej škatuli. Po-
tom dosky dalo na škatuľu ako stre-
chu. Napokon vošlo dnu. Práve v tej 
chvíli začalo snežiť a trochu aj fú-
kať. Šteniatku sa búda zlomila, lebo 
ju nechcelo opustiť. No horšie bolo 
s ním, lebo bolo vo vnútri. Zlomila 
sa mu nôžka. Šteniatko vyšlo von a 
začalo kňučať, zavýjať a štekať: 
„Hav, hav, hav, havú, hav, hav, 
hav, havú...“  
Dub, čo bol nablízku, všetko počul 



a aj videl. Nemohol si pomôcť. Za-
šumel listami. Šteniatko mu porozu-
melo. Podišlo k nemu a dub ho po-
hladil po hlavičke. Povedal: „Neboj 
sa. Všetko dobre dopadne.“ Šteniat-

ko odpovedalo: „No keď myslíš... 
Ale mňa to veľmi bolí.“  
Dub privolal vietor, aby priniesol 
jeho kamarátovi - šteniatku novú 
stabilnú búdu a ešte k tomu obväz. 
Vietor poslúchol. O desať minút 
priniesol to, čo mu dub prikázal. 
Šteniatko bolo šťastné, ale zároveň 
stále smutné. Dub mu nôžku zavia-
zal a vyliečil.  
Šteniatko bolo šťastné. Mali sa s 
dubom radi a to medzi nimi tvorilo 
veľké puto. Vždy sa ochraňovali a 
pomáhali si. Aj jedlo mali spoločné. 
Šteniatko malo búdu blízko pri du-
be. Dub mal hnedý kmeň a zelené 
listy - korunu. A šteniatko bolo celé 
čierne.  
Nakoniec z nich vznikla taká malá 
rodinka. Keď prišli ľudia, šteniatko 
si nezobrali, ale mu dali hračky, 
pitie, jedlo či pelech. Dub zas po-
lievali. A všetci sa mali radi. 
 
(Text a ilustrácia: Lucia Tomusová, 
žiačka 4. ročníka) 
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Básnickým perom Lucky Tomusovej 

Knižky 
Z knižiek sa vždy čítať dá, 
veď je tvoja jediná 
obľúbená kamarátka, 
čo ťa uspí, preberie, 
s učením ti pomôže. 
Spraviť si ju môžeš sám 
zo zošita, papierov. 
Knižky, knižky, tie sú múdre 
ako sovy v noci. 
Nehovoria hú, hú, hú, 
iba čítať nútia. 
Knižky, knižky, tie sú fajn, 
tak si jednu prečítaj. 



Z čitateľských denníkov našich žiakov 
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Ľudo Zúbek 
Jar Adely Ostrolúckej 

 
Kniha Jar Adely Ostrolúckej bola 
podľa mňa zaujímavá, dobre sa mi 
čítala. Autorovi sa dobre podarilo 
vykresliť situáciu, ktorá sa v tom 
období odohrávala. Zaujímavá sa mi 
zdala postava Evky Jonášovej, ktorá 
bola Adelkinou učiteľkou slovenči-
ny. Celý ten príbeh rozprávala zo 
svojho pohľadu, ako ona vnímala 
prechod z chudobnejšieho prostre-
dia do bohatšieho. Zoznamovala sa 
s novými ľuďmi a učila sa žiť podľa 
iných pravidiel ako na dedine. Na-
príklad keď bola prvé dni 
u Ostrolúckovcov, tak ráno išla po-
môcť kuchárkam navariť, ale ani 
domácej sa to nepáčilo, a tak to už 
nemohla urobiť. Ľ. Štúr sa mi 
v tejto knihe veľmi páčil, som rada, 
že som sa o Adelke a Štúrovi dozve-
dela viac. Táto kniha bola skôr 
o informáciách ako o ilustráciách. 
Obal mala celkom pekný. Trochu sa 
mi nepáčilo, že sa kniha skončila 
smrťou mladej Adelky a potom aj 
smrťou Štúra, ktorý sa nešťastne 
postrelil. Evka musela prežívať dosť 
tragické obdobie, keď stratila 
dvoch ľudí, ktorých mala rada. Túto 
knihu by som chcela odporučiť všet-
kým tým, ktorí sa zaujímajú o Ľ. 
Štúra – veľkú postavu slovenských 
dejín. Zaslúžil sa o vytvorenie spi-
sovnej slovenčiny a dopomohol tým 
k rozvíjaniu slovenského štátu. Pod-
ľa mňa je Štúrov život veľmi zaují-
mavý a táto kniha to len potvrdzu-
je.  

Ninka Mjartanová, 9.B 

Daniel Defoe  
Robinson Crusoe 

 
Kniha Robinson Crusoe sa mi veľmi 
páčila, lebo Robinson bol veľmi pra-
covitý, vytrvalý a dobrodružný typ. 
Aj keď otec z neho chcel mať advo-
káta, išiel si za svojím cieľom a stal 
sa námorníkom.  
Veľmi ťažké to mal už na začiatku. 
Počas plavby jeho loď napadli piráti 
a spravili z neho otroka. Na druhej 
plavbe prežil tornádo. Musel bojo-
vať s rozbúreným morom, aby sa 
dostal na breh. Prišiel až k brehu 
neznámeho ostrova. Veľmi sa mi 
páčilo, ako sa naučil prežiť 
v ťažkých podmienkach, všetko si 
vedel vypestovať, vyrobiť.  
Život na ostrove Robinsona naučil 
spoznať pravú hodnotu vecí. Aj keď 
sa človek dostane do situácie, ktorá 
sa zdá byť neriešiteľná, stačí sa 
nevzdávať a byť trpezlivý. Robinson 
je tým najväčším príkladom. Pre-
kvapilo ma, že si vytesal do stromu 
kalendár, aby mal pojem o čase. 
Pobavilo ma to, že Robinson ukradol 
ľudožrútom ich obeť, a tak ich pri-
pravil o večeru. Zo zachráneného 
černocha si urobil svojho spoločníka 
Piatka. Ešte ma prekvapilo, že si 
Robinson skrotil papagája a naučil 
ho rozprávať.  
Takmer po 30 rokoch pri brehu 
ostrova zakotví anglická loď, ktorá 
zoberie Robinsona s Piatkom do-
mov, kde si založia obchod Robin-
son & Piatok. 
 

Milan Páleš, 7.A 
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Zo slohových prác našich žiakov 

Čo je to láska? Bolesť? Radosť? Po-
známe ju všetci. Každý si pod týmto 
slovom predstavíme niečo iné. Nie-
kedy je krásna, inokedy je trpká, 
bolestivá. Láska je opisovaná 
v mnohých piesňach či básňach 
a môže mať veľa podôb. 
 
Láska príde ku každému, každý má 
vo svojom srdci lásku a každý nieko-
ho miluje. Či neja-
ké zvieratko, ale-
bo svojich blíz-
kych. Láska je ako 
vtáča. Kým dospe-
je, preletí mnohý-
mi krajinami 
a vystrieda mnoho 
priateľov. Veď 
denne na ulici 
stretávame zami-
lovaných ľudí 
a zdá sa nám to 
krásne 
a normálne. Ale 
keď človek začne prekračovať prah 
detstva a vydáva sa na cestu dospe-
losti, zažíva už nielen priateľstvá, 
ale aj intenzívnejšie city lásky.  
 
Pre niekoho láska znamená všetko, 
pre niekoho nič. Láska je niečo čis-
té, nepoškvrnené, krehké a treba 
s ňou zaobchádzať opatrne 
a s čistým srdcom, aby sme jej ne-
ublížili.  
 
O láske by sa dalo písať na tisíc 
strán. Je to cit, ktorý je pre nás, je 

to najkrajší cit, ktorý máme; a keď 
ho aj ešte nemáme, verte mi, že 
budeme mať.  
 
Keď žena nosí vo svojom brušku 
malinké, maličké dieťatko, už vtedy 
ho miluje nezištnou láskou a nedá 
naň dopustiť. Predstavuje si, aké 
jej dieťatko bude, ako bude vyras-
tať, aké bude mať oči, na koho sa 

bude podobať.  
 
Ďalej je tu lás-
ka k Bohu 
a Boha 
k človeku. Je to 
neuveriteľné, 
že Boh má všet-
kých rovnako 
rád. Všetkých 
miluje rovnako. 
Ani jeden jedi-
ný človek toto 
nedokáže, pre-
to si dovolím 

tvrdiť, že Božia láska je tá najväč-
šia a najsilnejšia. 
 
Pre každého má láska iný význam 
a inú cenu. Ľudia by si mali tento 
krásny cit vážiť a všetko, čo robia, 
by mali robiť zo srdca a s láskou. 
Všetci by tak boli šťastnejší a svet 
by bol hneď oveľa krajší. Peniaze 
nie sú všetko. Na to ľudia často za-
búdajú. Iba láska je tá, bez ktorej 
by ľudia žiť nemohli. A to si treba 
uvedomiť.                                                                                                         

Veronika Macejáková, 8.B  

„Láska je jediné bohatstvo, ktoré rastie tým, že sa s ním človek delí.“ 
Cant 



Účelové cvičenia preverili schop-
nosti žiakov 

V piatok 11. septembra 2015 si žiaci 
druhého stupňa vyskúšali svoje 
športové i praktické schopnosti po-
čas účelových cvičení. Ako klasicky, 
pripravili ich vyučujúce telesnej 
výchovy. Pri organizácii pomáhali 
i deviataci z oboch tried. Deti si pri 
hrách užili veľa zábavy a vyskúšali 
množstvo rôznorodých disciplín. 

-ph- 
 

Beh SNP sa konal v Zemianskych 
Kostoľanoch 

 
Žiaci našej základnej školy sa zú-
častnili 7. ročníka Behu SNP 
v Zemianskych Kostoľanoch, ktorý 
sa uskutočnil 18. septembra 2015. 
Športovcov prišiel svojou účasťou 
podporiť aj ultramaratónec Ing. 
Štefan Karak, ktorý odovzdal úspeš-
ným bežcom medaily.  
 

Naši úspešní žiaci: 
 
Karolína Radičová (1.A) – 3. miesto 
Matej Samuhel (2.A) – 2. miesto 
Martin Pieš (5.A) – 1. miesto 
Miroslava Čertíková (5.B) – 3. mies-
to 
Lukáš Čertík (7.A) – 1. miesto 
Miroslav Kavor (7.A) – 2. miesto 
Martin Čertík (9.B) – 3. miesto 

Mgr. Jana Píšová 
 

Siedmaci a ôsmaci sa učili lyžovať 
 
Od 25. januára do 29. januára po-
budli žiaci 7. a 8. ročníka na lyžiar-
skom výcviku v Malej Lučivnej 
v pohorí Malá Fatra neďaleko Dol-
ného Kubína. Záujemcovia 
o lyžovanie a snowboardovanie si tu 
prišli na svoje, o čom svedčia aj ich 
výpovede: 

Šport 

Žiačky 5.B pripravené na štart Reprezentanti Miroslav Kavor a Lukáš Čertík 
zo 7.A 
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„Cesta v autobuse bola srandovná. 
Celý čas sme si púšťali pesničky 
a robili sme hlúposti. Keď sme pri-
šli na miesto, boli sme unesení. 
Vonku snežilo ako v rozprávke. 
Rýchlo sme sa vyložili a utekali sme 
na izby. Potom nám ujo pomohol 
vybrať lyže a lyžiarky. Všetci sme 
sa počkali vonku. Potom si nás in-
štruktori rozdelili do skupín. Nie-
ktorí išli hneď na svah, ale my sme 
ostali dole. Inštruktor nám ukázal 
základné veci a išli sme sa lyžovať.  
Na druhý deň som sa už celkom ve-
del lyžovať. Potom nás už inštruk-
tor bral na vlek. Padali sme ako 
hnilé hrušky. Ale každým dňom to 
bolo lepšie.  
Posledný deň bol najlepší. Mali sme 
preteky. Síce som nevyhral, ale som 
to aspoň zjazdil. Bol som hrdý na 
seba, že som nespadol hneď v prvej 
zákrute. Už sme boli dole pred ho-
telom a prišiel náš autobus. Išli sme 
sa pobaliť a nastúpili sme do auto-
busu. Všetkým sme kývali. Cestou 
domov bola zlá nálada, všetci boli 
smutní. Chceli sme sa vrátiť.“  

Miroslav Kavor, 7.A 
 

„Na ceste po diaľnici sme boli plní 
očakávaní. Keď sme odbočili 
z diaľnice, videli sme len cestu po-
medzi stromy a väčšiu chatu na 
konci lesa. Vystúpili sme z autobusu 
a zobrali si lyže. Prvý dojem bol 
zmiešaný. Ukázali nám izby 
a veselá nálada sa zvýšila. V stredu 
po základnom výcviku nás inštruk-
tor zobral na vrchol svahu. Bol to 
nádherný pohľad. Podľa jazdy zvr-
chu zistil, ako nám to ide. Piatok 
bol veľký deň. Čakali nás preteky 
a voľné lyžovanie po svahu. Pri na-

stupovaní do autobusu sme boli 
smutní a lúčili sme sa. Ale zároveň 
sme sa tešili domov. Poslednýkrát 
sme zamávali hotelu a vyrazili na 
cestu domov. V autobuse sme si 
spievali a rozprávali si zážitky 
z lyžovania. Bol to najkrajší týždeň 
na lyžiach.“ 

Erik Svitok, 7.A    
 

Samozrejme, bratia Píšovci sa neza-
preli a pridali pár sťažností ☺: 
„Prišli sme tam a museli si niesť 
kufre hore. Obed nám nedali.“ Vla-
dimír Píš, 7.A  
„V prvý deň sme nemali ani obed, 
ktorý sme tam mali mať. Na druhý 
deň to bolo celkom fajn, len tam 
bolo málo snehu. A na trojhviezdič-
kový hotel som čakal niečo viac, 
napríklad že budú mať aspoň kom-
pletný nápis na hoteli. Ale nebolo 
tam až tak zle. Vlek tam mali dosť 
malý a úzky, ale čo sa už s tým dalo 
robiť. Varili tam veľmi zle. Vymkol 
som sa asi šesťkrát. Domov som sa 
tešil.“ Jozef Píš, 7.A  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vo všeobecnosti však medzi žiakmi 
prevládalo nadšenie ☺.  
Zručnosti, ktoré siedmaci a ôsmaci 
počas lyžiarskeho výcviku nadobud-
li, určite ešte počas športovania 
v budúcnosti využijú. 

-ph-                                    
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Šiestaci si precvičili plávanie 

 
Od 7. do 11. marca navštevovali 
šiestaci plaváreň v priestoroch ZŠ 
Lehota pod Vtáčnikom, aby sa zdo-
konalili v plávaní. Najlepší z nich 
zaplávali v posledný deň maximum 
750 m. Patrili medzi nich Adam Ba-
gin a Nina Richterová zo 6.A 
a Marko Cipov, Jakub Murár a Patrik 
Opat zo 6.B triedy.   

Mgr. Jana Píšová 
 

Olympiády sa zúčastnili i deti 

V pravom olympijskom duchu pre-
biehala 27. mája prvá Olympiáda 
detí Hornej Nitry, ktorú iniciovalo 
Združenie miest a obcí Hornej Nitry 
(ZMO HN). Nechýbala slovenská aj 
olympijská hymna, olympijská zá-
stava a tiež olympijský oheň. Na 

štadión ho priniesli športovci 
z regiónu, ktorí sa v minulosti zú-
častnili na niektorých olympijských 
hrách. 
Na olympiáde súťažilo dovedna 140 
žiakov piatych až siedmych ročníkov 
z 28 základných škôl okresu Prievi-
dza. Súťažili v bežeckých disciplí-
nach, v šprinte na 50 metrov a vo 
vytrvalostnom behu - dievčatá na 
600 a chlapci na 800 metrov. Okrem 
toho si merali sily v hode kriketovou 
loptičkou a v skoku do diaľky.   
Našu školu na olympiáde detí repre-
zentovali Boris Beka (7.A), Jozef Píš 
(7.A), Lukáš Drgoň (6.A), Miroslava 
Čertíková (5.B), Natália Mjartanová 
(5.B) a Vanesa Majdanová (6.A). 

Mgr. Jana Píšová 
 

Deň detí sme prežili na futbalo-
vom štadióne  

 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa 
detí, piateho výročia založenia fut-
balového klubu FC Baník HN Prievi-
dza & Handlová a so zámerom pod-
pory detí a mládeže sa na prievidz-
skom štadióne uskutočnila športovo-
spoločenská akcia Futbalový deň 
Baníkov. Patril predovšetkým de-
ťom, pre ktoré bol pripravený mlá-
dežnícky turnaj základných škôl 
o putovný pohár Baníkov. Do turna-
ja sa prihlásilo 8 základných škôl 

30 



regiónu hornej Nitry: ZŠ Energeti-
kov Prievidza, ZŠ Malonecpalská 
Prievidza, ZŠ Rastislavova Prievi-
dza, ZŠ Bojnice, ZŠ Koš, ZŠ Nitrian-
ske Pravno, ZŠ Kanianka a ZŠ Škol-
ská Handlová. Okrem turnaja boli 
pre všetkých k dispozícií aj futbalo-
vé workshopy. Každé dieťa si mohlo 
vyskúšať tréningové cvičenia 
s hráčmi FC Baníka HN.  
Nultý ročník akcie prišlo podporiť 8 
bývalých futbalistov Prievidze, ktorí 
v súčasnosti obliekajú dresy  pre-
stížnych klubov hrajúcich najvyššiu 
slovenskú ligu: Igor Šemrinec (AS 
Trenčín), František Kubík a Filip 
Oršula (ŠK Slovan Bratislava), Filip 
Hlohovský, Dávid Hancko a Martin 
Králik (MŠK Žilina), Štefan Pekár 
(Spartak Myjava). „Fortunaligovú“ 
osmičku uzatváral Peter Mazan 
(MFK Skalica). 
Našu školu reprezentovali žiaci 1.- 
4. ročníka: Matej Samuhel, Peter 
Závadinka, Tobias Lúdik, Roman 
Gombarčík, Ludovít Lenhart, Branis-
lav Bakus, Emka Kurbelová, Matúš 
Ďurta, Martin Obert a Denis Gábela. 

Mgr. Jana Píšová 
 

 
 
 
 
 

U nás boli olympijské hry už v 
predstihu 

 
Dňa 8. júna 2016 sa konala školská 
športová olympiáda žiakov 1.- 5. 
ročníka. Na úvod boli žiaci nastúpe-
ní na futbalovom ihrisku v Koši, kto-
ré zdobila olympijská vlajka 
a vlajka obce Koš. Žiaci 9. ročníkov 
ich oboznámili s harmonogramom 
dňa, históriou a základnými infor-
máciami o olympijských hrách 
(heslo, symboly, ceremoniál, zapa-
ľovanie ohňa...). 
Žiaci boli rozdelení do troch kategó-
rií: 1.-2. ročník, 3.-4. ročník a 5. 
ročník; zvlášť boli hodnotení chlap-
ci a zvlášť dievčatá. Súťažilo sa 
v nasledovných disciplínach: beh na 
50/100 m, skok do diaľky z miesta 
a hod kriketovou loptičkou. Po ab-
solvovaní disciplín sa žiaci presunuli 
na ihrisko plné aktivít: preťahova-
nie lanom, prekážková dráha, cho-
dúle, triafanie do cieľa a futbal. Na 
záver boli ocenení najlepší športo-
vci z každej  disciplíny. Ceny nám 
poskytli sponzori a Olympijský klub 
Prievidza.  
Žiaci zažili krásne slnečné športové 
dopoludnie v duchu fair play. Veľká 
vďaka patrí aj žiakom deviateho 
ročníka, ktorí celý deň pomáhali 
a dohliadali na dodržiavanie pravi-
diel.    

Mgr. Jana Píšová 
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„Biblia, posvätná kniha kresťanov, 
rozpráva príbehy o stvorení sveta. 
Ako sa volali prví ľudia na Zemi, 
ktorých podľa Biblie stvoril Boh?“  
„Cyril a Metod.“  
 
„Čo tvorí geografickú sieť?“ 
„Rovnobežky a 
kolmice.“  
 
„Na čo nám 
slúži rodo-
kmeň?“ 
„Kto bol koho 
čo a tak, ako 
sa mali radi.“  
 
„Čo sú expo-
náty?“ 
„Exponáty sú 
n e z m y s e l n é 
veci, napr. 
bomby.“ 
 
„Čo boli floré-
ny?“ 
„Peňažné me-
nu.“ 
 
„Ako sa volá 
organizácia, ktorá sa v súčasnosti 
snaží riešiť konflikty mierovou ces-
tou?“  
„Prezidentstvo. Napr. Fico, Kiska, 
Obama.“ 
 
„Čo je hlaholika?“ 
„Sťažená cyrilika.“ 
 
Keď deviatak v písomke bez roz-

mýšľania odpíše odpoveď od spolu-
žiačky... „Čo je generačný román?“  
„Zachytáva život viacerých generá-
cií. Zachytáva dlhší časový úsmev.“ 
 
„Vysvetli pojem koncil.“  
„Že sa skončila nejaká vec.“  

 
„Čo zaraďujeme 
medzi hlavné 
problémy Ameri-
ky?“ 
„Životné kata-
strofy.“ 
 
„Ako sa nazýval 
jediný prípustný 
umelecký smer v 
Československu v 
období komuniz-
mu?“ 
„ S o c i a l i s t i c k ý 
postimpresioniz-
mus.“  
 
Úryvok z čitateľ-
ského denníka: 
„Mňa veľmi pre-
kvapilo to, že 
podľa knihy som 

si myslel, že v tej knihe bude viacej 
strán a bolo to len 91. Ďalej som si 
myslel, že to budú oveľa dlhšie roz-
právky, ale nie sú, sú maximálne na 
5 strán - a to som si myslel, že bude 
tiež dosť, ale nebolo, pretože tie 
písmenká boli dlhé a veľké a k tomu 
veľmi rozťahané. A aj sa priznám, 
že som nečítal rozprávku na posled-
nej strane."  

Takto to vyzerá, keď si deviatačka pomýli pojem 
„deravá totalita“ s čímsi úplne iným... ☺  


